
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

19.04.2021                           г. Мичуринск       № 776 

 

О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны города 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств   

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях граждан-

ской обороны запасов материально-технических, продовольственных, меди-

цинских и иных средств», в целях обеспечения защиты населения города от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих кон-

фликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного ха-

рактера и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных 

служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других не-

отложных работ на территории города в военное время администрация города 

Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Порядок накопления, хранения и использования в целях 

гражданской обороны города запасов материально-технических, продоволь-

ственных, медицинских и иных средств согласно приложению № 1. 

 2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях граж-

данской обороны города, согласно приложению № 2. 

 3. Рекомендовать руководителям спасательных служб города и организа-

ций, расположенных на территории города Мичуринска Тамбовской области и 

отнесенных к категории по гражданской обороне, независимо от их организа-

ционно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хра-

нению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприя-

тий гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством. 

 4. Признать утратившим силу постановление администрации города Ми-

чуринска от 25.02.2011 № 423 «О накоплении, хранении и использовании в це-

лях гражданской обороны города запасов материально-технических, продо-

вольственных, медицинских и иных средств». 

 5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-

да» и разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации города Самылину М.А. 

 

 

Глава города Мичуринска  

Тамбовской области                                                 М.В. Харников 

http://www.top68.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

города                М.Г. Балашов 

 

Заместитель главы администрации 

города                М.А. Самылина 

 

Начальник  юридического управления 

администрации города                                                                       А.А. Черников 

 

Начальник  отдела гражданской  

обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации города                                                                       С.Н. Григорьев 

 

 
 

Исполнитель  

Пришутов Р.А., 

5-52-90 

 

Контроль 

Скрылѐва Г.В. 

 

 



         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

          УТВЕРЖДЕН 

            постановлением администрации города  

                от 19.04.2021  № 776 

 

П О Р Я Д О К 

накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны  

города запасов материально-технических, продовольственных,  

медицинских и иных средств  

 

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным зако-

ном от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении 

и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет 

порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств (далее - Запасы). 

 2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в усло-

виях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранно-

сти. 

 3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населе-

ния, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и 

оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и не-

штатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по граждан-

ской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных 

работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вслед-

ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

 4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории города 

Мичуринска Тамбовской области (далее-города) включает в себя: 

 - запасы администрации города; 

 - запасы предприятий, учреждений и организаций, отнесенных к катего-

рии по гражданской обороне (далее - объектовые запасы). 

 5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их орга-

нами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министер-

ством экономического развития Российской Федерации, исходя из возможного 

характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величи-

ны возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, 

экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, 

условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой до-

статочности Запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие 

этих конфликтов. При  определении  номенклатуры  и  объемов Запасов долж-

ны учитываться имеющиеся  материальные  ресурсы,  накопленные для  ликви-

дации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 



2 

 

 Номенклатура и объемы Запасов для обеспечения аварийно-спасательных 

формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспече-

нию выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя 

из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с 

планами гражданской обороны города и организаций. 

 6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией города  

и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при во-

енных конфликтах или вследствие этих конфликтов, предполагаемого объема 

работ по ликвидации их последствий, природных, экономических, физико-

географических и иных особенностей города Мичуринска Тамбовской области, 

условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой до-

статочности Запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие 

этих конфликтов, максимально возможного использования имеющихся сил и 

средств. 

 7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, 

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные 

ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хране-

нием и восполнением Запасов. 

 8. Функции по созданию, накоплению, хранению, использованию и вос-

полнению Запасов возложить на следующие структурные подразделения адми-

нистрации города (далее - уполномоченные органы): 

 - по  продовольствию, вещевому имуществу и товарам первой необходи-

мости,  медикаментам - на отдел по развитию малого и среднего бизнеса адми-

нистрации города; 

 - по  средствам  малой  механизации, строительным материалам - на 

управление городского хозяйства администрации города;                    

 - по  средствам  индивидуальной  защиты,  средствам связи и оповещения, 

аварийно-спасательному имуществу и оборудованию - на отдел гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций администрации города (далее отдел ГО и 

ЧС); 

 - по  резерву  финансовых  средств - на финансовое управление админи-

страции города ; 

 - по горюче-смазочным материалам - на муниципальное казенное учре-

ждение «Служба хозяйственного обеспечения администрации города Мичурин-

ска Тамбовской области». 

 9. Уполномоченные органы администрации города, на которые возложе-

ны функции по созданию Запаса: 

 - представляют в финансовое управление администрации города бюджет-

ные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в Запасы; 

 - в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материаль-

ных ресурсов в Запасы; 

 - заключают договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в 

Запасы, а также на ответственное хранение и содержание Запасов; 

 - ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами За-

пасов; 

 



3 

 

 - осуществляют контроль за поддержанием Запасов в постоянной готов-

ности к использованию; 

 - осуществляют контроль за наличием, количественным и качественным 

состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по 

содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасах. 

 10. Общее руководство по созданию, накоплению, хранению, использо-

ванию и восполнению Запаса возлагается на отдел ГО и ЧС администрации го-

рода. 

 11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ре-

сурсов в Запасах или части этих ресурсов допускается заключение договоров на 

экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в 

постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответ-

ствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд». 

 12. Уполномоченные органы администрации города, на которые возло-

жены функции по созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные 

пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, каче-

ством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в догово- 

рах на их экстренную поставку (продажу), ответственность поставщика (про-

давца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых мате-

риальных ресурсов. 

 Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной осно-

ве ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюд-

жета.                                                                                                                                  

 13. Информация о накопленных Запасах представляется в соответствии с 

установленными сроками: 

- организациями, отнесенными к категории по гражданской обороне, и 

уполномоченными органами - в отдел ГО и ЧС администрации города ; 

- отделом ГО и ЧС администрации города - в Главное управление МЧС 

России по Тамбовской области. 

 14. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по 

решению руководителя гражданской обороны - Главы города Мичуринска 

Тамбовской области или лица, его замещающего, на основании представления 

отдела ГО и ЧС администрации города, и оформляется постановлением адми-

нистрации города. 

 15. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осу-

ществляется в порядке, установленном действующим законодательством. 

 

         

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

          УТВЕРЖДЕНА 

            постановлением администрации города  

                 от 19.04.2021  № 776 

  

Н О М Е Н К Л А Т У Р А 

и объемы городского запаса материально-технических,  

продовольственных, медицинских и иных средств,  

создаваемых в целях гражданской обороны города  

 

№ п/п Наименование материальных 

средств 

Единица 

измерения 

Количество Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 человек пострадавших) 

1.1. Изделия хлебобулочные и 

мучные кондитерские 

кг 150 Из резерва для ликвида-

ции чрезвычайных ситуа-

ций муниципального ха-

рактера на территории го-

рода Мичуринска Тамбов-

ской области.  

Постановление админи-

страции города Мичурин-

ска Тамбовской области 

от 02.07.2018 № 1262 

(с изменениями от 

12.11.2020 № 1838) 

1.2. Изделия макаронные, кускус 

и аналогичные мучные изде-

лия 

кг 6 

1.3. Крупа, мука грубого помола, 

гранулы и прочие продукты 

из зерновых культур 

кг 18 

1.4. Консервы молочные сгущен-

ные 

кг 12 

1.5. Консервы мясные (мясосо-

держащие) 

кг 13,5 

1.6. Консервы рыбные кг 6 

1.7. Соки овощефруктовые диф-

фузионные из высушенных 

овощей и фруктов 

литр 150 

1.8. Сахар кг 12 

1.9. Соль кг 6 

1.10. Чай зеленый (неферментиро-

ванный), чай черный (фер-

ментированный) и чай ча-

стично ферментированный, в 

упаковках массой не более 3 

кг 

кг 0,3 

1.11. Масла и жиры кг 8,6 

2. Продовольствие (из расчета снабжения на 3 суток 25 человек спасателей, 

ведущих аварийно-спасательные и другие неотложные работы) 

2.1. Изделия хлебобулочные и 

мучные кондитерские 

кг 37,5 Договор 

2.2. Изделия макаронные, кускус 

и аналогичные мучные изде-

кг 1,5 Договор 



№ п/п Наименование материальных 

средств 

Единица 

измерения 

Количество Примечание 

лия 

2 

 

1 2 3 4 5 

2.3. Крупа, мука грубого помола, 

гранулы и прочие продукты 

из зерновых культур 

кг 4,5 Договор 

2.4. Консервы молочные сгущен-

ные 

кг 3 Договор 

2.5. Консервы мясные (мясосо-

держащие) 

кг 3,4 Договор 

2.6. Консервы рыбные кг 1,5 Договор 

2.7. Соки овощефруктовые диф-

фузионные из высушенных 

овощей и фруктов 

литр 37,5 Договор 

2.8. Сахар кг 3 Договор 

2.9. Соль кг 1,5 Договор 

2.10. Чай зеленый (неферментиро-

ванный), чай черный (фер-

ментированный) и чай ча-

стично ферментированный, в 

упаковках массой не более 3 

кг 

кг 0,08 Договор 

2.11. Масла и жиры кг 2,15 Договор 

3. Вещевое имущество и товары первой необходимости для пострадавшего населения 

3.1. Куртка демисезонная штук 100 Из резерва для ликвида-

ции чрезвычайных ситуа-

ций муниципального ха-

рактера на территории го-

рода Мичуринска Тамбов-

ской области.  

Постановление админи-

страции города Мичурин-

ска Тамбовской области 

от 02.07.2018 № 1262 

(с изменениями от 

12.11.2020 № 1838) 

3.2. Куртка штук 100 

3.3. Брюки штук 100 

3.4. Обувь летняя пар 100 

3.5. Обувь зимняя пар 100 

3.6. Носки пар 100 

3.7. Перчатки трикотажные пар 100 

3.8. Шапки штук 100 

3.9. Рукавицы пар 100 

3.10. Шарфы штук 100 

3.11. Белье нательное комплект 100 

3.12 Ложки, вилки, ножи комплект 100 

3.13. Матрасы штук 100 

3.14. Спальные мешки штук 100 

3.15. Раскладушка комплект 100 

3.16. Спальные принадлежности комплект 100 



(подушка белье постельное, 

полотенца санитарно-

гигиенические) 

 
3 

 

1 2 3 4 5 

4. Медикаменты и оборудование 

Из расчета оказания медицинской помощи пострадавшим до 100 человек при военных кон-

фликтах или вследствие этих конфликтов (конкретная номенклатура лекарственных 

средств утверждается начальником управления здравоохранения области).  

Из резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на террито-

рии города Мичуринска Тамбовской области. Постановление администрации города Мичу-

ринска Тамбовской области от 02.07.2018 № 1262 (с изменениями от 12.11.2020 № 1838.    

5. Средства индивидуальной защиты населения в районах возможных пожаров 

5.1. Противогазы гражданские 

фильтруюшие  

шт. 125 Из числа имущества Там-

бовского областного гос-

ударственного казенного 

учреждения «Пожарно-

спасательный центр» 

(склад специального 

имущества р.п, Дмитриев-

ка) 

6. Средства малой механизации и инструмент 

6.1. Дизель-генератор АД- 20Д штук 1 Из резерва для ликвида-

ции чрезвычайных ситуа-

ций муниципального ха-

рактера на территории го-

рода Мичуринска Тамбов-

ской области.  

Постановление админи-

страции города Мичурин-

ска Тамбовской области 

от 02.07.2018 № 1262 

(с изменениями от 

12.11.2020 № 1838)                                                

6.2. Генератор GSG-3000CL штук 3 

6.3. Топор плотницкий штук 10 

6.4. Пила обыкновенная штук 10 

6.5. Лопата штыковая штук 10 

6.6. Лопата совковая штук 10 

6.7. Кирка-мотыга тяжелая штук 10 

7. Горюче-смазочные материалы 

7.1. Автомобильный бензин А-92 тонн 35,0 Из резерва для ликвида-

ции чрезвычайных ситуа-

ций муниципального ха-

рактера на территории го-

рода Мичуринска Тамбов-

ской области.  

Постановление админи-

страции города Мичурин-

ска Тамбовской области 

от 02.07.2018 № 1262 

(с изменениями от 

12.11.2020 № 1838)      

7.2. Дизельное топливо тонн 25,0 

7.3. Масло для карбюраторных 

двигателей 

тонн 0,2 

7.4. Масло для дизельных двига-

телей 

тонн 0,2 

8. Строительные материалы 

8.1 Лес строительный м/
3
 20 Из резерва для ликвида-



8.2 Доски н/о м/
3
 20 ции чрезвычайных ситуа-

ций муниципального ха-

рактера на территории го-

рода Мичуринска Тамбов-

ской области.   

8.3 Фанера лист 100 

8.4 Провод силовой п.м 300 

4 

 

1 2 3 4 5 

    Постановление админи-

страции города Мичу-

ринска Тамбовской обла-

сти от 02.07.2018 № 1262 

(с изменениями от 

12.11.2020 № 1838)    

9. Средства связи и оповещения 

9.1 Электромегафон шт. 3 Из резерва для ликвида-

ции чрезвычайных ситуа-

ций муниципального ха-

рактера на территории 

города Мичуринска Там-

бовской области.  

Постановление админи-

страции города Мичу-

ринска Тамбовской обла-

сти от 02.07.2018 № 1262 

(с изменениями от 

12.11.2020 № 1838) 

9.2 УКВ - радиостанции 

носимые 

шт. 7 

10. Аварийно-спасательное имущество и оборудование 

10.1. Бензопила шт. 3 Из резерва для ликвида-

ции чрезвычайных ситуа-

ций муниципального ха-

рактера на территории 

города Мичуринска Там-

бовской области.  

Постановление админи-

страции города Мичу-

ринска Тамбовской обла-

сти от 02.07.2018 № 1262 

(с изменениями от 

12.11.2020 № 1838) 

10.2. Бензорез шт. 1 

10.3. Комплект лаборатория комплект 1 

10.4. Лодка шт. 1 

10.5. Подвесной лодочный мотор шт. 1 

10.6. Мотопомпа шт. 1 

10.7. Гидроинструмент комплект 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы  

администрации города              М.А. Самылина 

 

Начальник отдела гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций администрации города          С.Н. Григорьев 
 


